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Úvod

Dnešní doba by mohla představovat synonymum pro značný pokrok v nových

technologiích, především v informačních a komunikačních, které nám napomáhají, jak

naznačuje pojem, k snadnému vyhledávání informací a k efektivní komunikaci. S tím

neodmyslitelně souvisí i jiný životní styl oproti dřívějším poměrům, jiné trávení

volného času dospělých jedinců, mladistvých a v neposlední řadě i malých dětí (viz

Příloha A). Jelikož se technologie rozmáhají po celém domově, není jim prakticky

úniku. Drtivá většina domácností vlastní nejeden počítač, notebook, iPhone, iPad či

tablet. Na těchto přístrojích lze nejen pracovat, ale i bavit se. A právě to představuje

riziko různých útoků agresorů. Člověk, který tato rizika nezná, se může snadno dostat

do nepříjemností, které mohou v závěru negativně působit především na psychiku

jedince.

Informační a komunikační technologie tedy s sebou přináší nejen potěšení, ale

i jistá rizika. Takovou vysoce ohroženou skupinou, která by se mohla stát obětí těchto

rizik, je skupina dětí a mladistvých, kteří prakticky neznají život bez počítače

a internetu. Již vyrůstali v období internetového rozmachu. Dřívější generace vyrůstaly

v dobách, kdy si děti hrály a hledaly si zábavu jiným způsobem než dnes, byly

aktivnější, vynalézavější a pohyblivější. Ale dnes se uchylují do kyberprostoru a každý

ho využívá jiným způsobem.

Na internetu na mládež číhá mnoho nástrah v podobě různých rizikových jevů.

Kupříkladu se hojně rozmáhá kyberšikana, která v podstatě předčila původní šikanu.

Takových hrozeb je mnoho a děti a mladiství jsou obzvláště rizikovou skupinou

vzhledem ke svým charakteristickým rysům, důvěřivosti, nedostatečné míře

zodpovědnosti apod. Lze se domnívat, že rodiče nejsou uspokojivě informováni

o hrozbách počítače a internetu. Jednak že toto ohrožení sami neznají, a jednak že na

své děti nemají příliš času a dostatečně se jim nevěnují.

Diplomová práce poukazuje na různá nebezpečí informačních technologií. Cílem

práce je seznámit s jednotlivými rizikovými jevy, se kterými se může člověk setkat.

Cílem výzkumného šetření bude zmapovat, v jaké míře se dnes adolescenti – žáci

středních škol – setkávají s vybranými rizikovými jevy na počítači a internetu, a jestli

jejich zkušenosti ovlivňuje například věk, pohlaví či bydliště. Práce je přednostně
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zaměřena na děti ve věku 15 – 19 let, tedy období adolescentního věku, kdy se jedinci

začínají více odpoutávat od rodičů a více si dirigují svůj volný čas.

Tímto tématem by se měli větší měrou zabývat i rodiče, aby dokázali zasáhnout

v případech, kdy by to již naléhavost situace vyžadovala. Dítě se ale může stát nejenom

obětí agresora na druhé straně internetové sítě, ale také samo může ubližovat jiným

lidem. Buď si následky takového činu neuvědomuje, nebo svoji agresi vykazuje tímto

způsobem, protože mu to dnešní doba a technologie dovolují.

Sezení u počítače může ale také ohrožovat celkové zdraví člověka, především

fyziologický vývoj dítěte, kdy tělo jedince neustálým sezením na židli znatelně trpí.

Častý úchop počítačové myši, špatný sed na židli nebo na jiném nábytku, stálé

namáhání očí – to vše se v budoucnu může negativně projevit na tělesném zdraví.

O nedostatku pohybu nemluvě. Nehrozí tu tedy pouze psychické potíže při případných

nepříjemných zkušenostech s internetem, ale také fyzické škody.

Problematice rizikového chování na internetu a prostřednictvím dalších

komunikačních technologií se věnuje stále více publikací, literatury a článků

v periodikách je velké množství a to jak u nás, tak i v zahraničí. Existuje také mnoho

kvalitních internetových stránek, které informují rodiče a jejich děti o hrozícím

nebezpečí internetu, popřípadě jak se zachovat při útoku agresora, a kde hledat pomoc.
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1 Vývojové zvláštnosti dítěte ve věku 15 – 19 let

Období dítěte trvající od 15 do 19 let věku spadá do dospívání a to konkrétně do

adolescentního věku. Tento časový úsek ohraničují dva zásadní sociální mezníky, kde

prvním je ukončení povinné školní docházky a druhým je dovršení přípravného

profesního období, kdy většinou následuje i nástup do zaměstnání. Pro mnohé jedince

zde může započít ekonomická samostatnost, samozřejmě s výjimkou vysokoškoláků.

Naše sociokulturní podmínky považují tuto ekonomickou nezávislost za důkaz

dospělosti. Důležitým sociálním mezníkem pro adolescenta je dosažení plnoletosti,

která má mimo jiné také právní charakter, přičemž dle našeho současného práva je

jedinec dospělý v 18 letech, a proto je i za své jednání zodpovědný. Jestli je ale člověk

v tomto věku opravdu dostatečně vyspělý, to je již individuální záležitostí. (Vágnerová,

2000, s. 253 - 254)

Jak uvádí Čačka (2000), dítě v dospívání musí během několika let projít mnoha

změnami a to tělesnými, fyziologickými, psychickými a společenskými. Počítá se s tím,

že se promění v dospělého člověka se zformovanou osobností, uceleným světovým

názorem, který je připravený k produktivní práci v zaměstnání. Očekává se od něj

zodpovědnost v manželství a rodičovství a v aktivním občanském životě. Dospívání

obecně lze chápat jako přechod od nesamostatnosti k samostatnosti, od závislosti na

dospělých k nezávislosti, od neodpovědnosti k morální zodpovědnosti, od konzumace

společenských produktů a hodnot k jejich tvorbě. Můžeme také vnímat přechod od

vnějšího učení k sebevzdělávání, od výchovy k sebevýchově a od poslušnosti

a podřizování k nezávislosti a individualizaci. Celkově se mění postoje, hodnoty,

vztahy, zájmy apod.

Adolescenti si často vytvářejí svou vlastní kulturu – otevřeně projevují svoji

potřebu volnosti a experimentování. Nemají rádi definitivní řešení vlastní situace.

Odmítají a ignorují styl života a hodnoty svých rodičů. Mění se jejich postoj

k budoucnosti, kdy se cítí svobodní díky vědomí, že dnes si lze vybrat z mnoha

možností. Proto žijí naplno a přítomnost pro ně mnohdy nemá smysl pouze k přípravě

na dospělost, což se samozřejmě rozchází s představami rodičů, kteří chtějí, aby se

aktivity jejích dětí podřizovaly převážně budoucnosti. (Vágnerová, 2000, s. 254)

12

1.1 Vlastní tělo jako součást identity

Jak potvrzuje Říčan (2006), tělesný vzhled je pro adolescenta důležitou součástí

jeho identity, i když se v něm již nedějí žádné razantní změny. Jedinec svému tělu

většinou věnuje ve velké míře pozornost, kdy lze hovořit až o jakémsi narcistním

zaměření. Tato orientace je bezpochyby podporována obecným sociokulturním

standardem vyzdvihování hodnoty pro mládí a krásu. Vzhled těla je posuzován dle

aktuálních měřítek atraktivity. Adolescent se srovnává s ostatními. Pokud tělové schéma

odpovídá aktuálnímu ideálu krásy, může se stát nejdůležitější součástí vlastní identity,

dodává jedinci sebevědomí, podporuje pocity jistoty sociální akceptace. Pomáhá

dosáhnout jakési prestiže, obzvláště u opačného pohlaví. (Vágnerová, 2000,

s. 255 – 256)

Zevnějšek se tak může stát cílem i prostředkem, kdy slouží k dosažení sociální

akceptace. Adolescent se chce líbit ostatním i sobě, aby podtrhl svoji hodnotu. Mnozí

chápou krásu jako úkol, který je potřeba splnit, a proto vynakládají množství aktivity

k jeho vyplnění. Sklon k uniformitě je dnes navíc podporován do velké míry médii. Na

druhé straně někteří jedinci si ztrátu individuality v tomto případě uvědomují a snaží se

být originální, avšak ne vždy to může být pozitivně přijímáno. Proto je nakonec taková

jednotvárnost brána jako jistota. I když výsledkem zrání osobnosti člověka může být

i nalezení vlastního stylu a oproštění od kopírování vzorů z médií. (Vágnerová, 2000,

s. 256 – 257)

Atraktivita, výška postavy či fyzická síla – to jsou tělesné vlastnosti, které

mohou fungovat jako jakési sociální kompetence. Vágnerová (2000) dále dodává, že

atraktivní jedinec je mezi svými vrstevníky úspěšný, a to se týká především dívek. Ve


[…]


Jiné

(doplň)……………………………………………………………………

……………………………………………

Nemám účet na žádné sociální síti
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7. Jak často chodíš kontrolovat svůj účet na sociální síti?

Méně jak jednou denně

Alespoň 1 – 3X denně

Častěji, i každých pár hodin

Jsem stále online (internet v mobilu apod.)

Jiné (doplň).....................................

Nemám účet na sociální síti

8. Setkal/a ses někdy s některými z projevů kyberšikany? (verbální útoky,

vydírání, obtěžování prozváněním, ztrapňování šířením fotografie, videa či

audia, vyhrožování, zastrašování, krádež identity – to vše prostřednictvím

internetu, sociálních sítí, apod.)

Ano, já osobně jsem se stal/a obětí kyberšikany

Ano, můj kamarád/spolužák/známý se stal obětí kyberšikany

Ne, nesetkal/a jsem se s projevy kyberšikany

9. Se kterým projevem kyberšikany ses již setkal/a jako oběť? (můžeš

zaškrtnout více odpovědí)

Verbální útoky

Obtěžování prozváněním

Vyhrožování a zastrašování

Ponižování, ztrapňování prostřednictvím fotografie

Ponižování, ztrapňování prostřednictvím videa

Ponižování, ztrapňování prostřednictvím audia

Krádež tvé identity

Vydírání

Jiné (doplň)……………………….

Nesetkal/a

10. Které projevy kyberšikany jsi popřípadě použil jako útočník? (můžeš

zaškrtnout více odpovědí)

Verbální útoky

Obtěžování prozváněním

Vyhrožování a zastrašování

Ponižování, ztrapňování prostřednictvím fotografie

Ponižování, ztrapňování prostřednictvím videa

Ponižování, ztrapňování prostřednictvím audia

Krádež identity

Vydírání

Jiné (doplň)……………………….

Žádné
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11. Komu by ses svěřil/a v případě, když by ses stal obětí kyberšikany?

Někomu z rodičů

Učiteli ve škole, nebo jinému zaměstnanci (výchovný poradce, metodik

prevence, …)

Sourozenci

Kamarádovi, kamarádce

Nějaké instituci (Policie, Linka bezpečí, …)

Jiné (doplň)……………………………….

Nikomu bych se nesvěřil/a

12. Šířil/a jsi někdy pomocí služeb internetu nebo mobilního telefonu fotografii

nebo video, které mělo někoho ponížit, zesměšnit nebo jinak ztrapnit?

Ano

Ne

13. Komunikuješ na internetu/sociální síti s neznámými lidmi?

Ano, vyhledávám takovou komunikaci záměrně

Ano, když mne někdo osloví, zapojím se

Ne

14. Zasíláš své fotografie cizím lidem přes internet?

Ano

Ano a také sám/a požaduji po kamarádovi/známém přes internet i jeho

fotografii

Ne, považuji to za riskantní

15. Umístil/a jsi někdy na internet své „sexy“ video či fotku (kde jsi částečně, či

úplně nahý/a)?

Ano

Ano, takové materiály dokonce někomu sám/a posílám (MMS, e-mail,

v chatu,…)

Ne

16. Považuješ takové zveřejňování či rozesílání fotek za riskantní?

Ano, proto je nezveřejňuji

Ano, ale i přesto je zveřejňuji

Ne
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17. Jaké jsou tvé důvody zasílání erotické fotky?

Pro přítele/přítelkyni

Pro zábavu

Protože se mi dotyčný/á líbí

Protože mi ten druhý také poslal svoji fotku

Protože jsem chtěl/a fotku toho druhého

Jiné důvody (doplň)

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………

Nikdy bych takovou fotku neposlal/a

18. Umístil někdy tvůj známý/kamarád na internet tvoji „sexy“ fotografii nebo

video, na kterých jsi částečně svlečený/á nebo úplně nahý/á?

Ano

Ne

To je vše, děkuji za spolupráci
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H1:

1) volba hladiny významnosti: 0,05 (na 95% předpokládáme vztah z H0)

2) zvolení testového kritéria:
2
→ a jeho následný výpočet přes statistický

program Excel pomocí speciálních tabulek:
2

= 10,49509

3) vyhledání kritické hodnoty z tabulky:

f=(ř-1)(s-1) = (5-1)(4-1) = 12 (stupně volnosti)

2

0,05 (12) = 21,026

4) porovnání vypočítaných hodnot:

10,49509 < 21,026

H2:

1) volba hladiny významnosti: 0,05 (na 95% předpokládáme vztah z H0)

2) zvolení testového kritéria:
2
→ a jeho následný výpočet přes statistický

program Excel pomocí speciálních tabulek:
2

= 0,00006

3) vyhledání kritické hodnoty z tabulky:

f=(ř-1)(s-1) = (2-1)(2-1) = 1

2

0,05 (1) = 3,841

4) porovnání vypočítaných hodnot:

0,00006 < 3,841

H3:

1) volba hladiny významnosti: 0,05 (na 95% předpokládáme vztah z H0)

2) zvolení testového kritéria:
2
→ a jeho následný výpočet přes statistický

program Excel pomocí speciálních tabulek:
2

= 4,45215

3) vyhledání kritické hodnoty z tabulky:

f=(ř-1)(s-1) = (5-1)(2-1) = 4

2

0,05 (4) = 9,483

4) porovnání vypočítaných hodnot:

4,45215 < 9,483
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H4:

1) volba hladiny významnosti: 0,05 (na 95% předpokládáme vztah z H0)

2) zvolení testového kritéria:
2
→ a jeho následný výpočet přes statistický

program Excel pomocí speciálních tabulek:
2

= 0,058924

3) vyhledání kritické hodnoty z tabulky:

f=(ř-1)(s-1) = (2-1)(2-1) = 1

2

0,05 (1) = 3,841

4) porovnání vypočítaných hodnot:

0,058924 < 3,841