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Cíl Práce: Seznámit s jednotlivými rizikovými jevy, se kterými se mohou setkat

nejenom děti a mládež. Zmapovat, do jaké míry se dnes adolescenti ve věku 15-19

setkávají s vybranými rizikovými jevy v prostředí internetu.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna v

přehledně strukturovaných kapitolách.

Teoretická část: Je napsána uceleně s oporou o dostatek aktuálních literárních

zdrojů a dalších průzkumů. Projev autorky působí vyspěle a kultivovaně. Kapitoly

jsou formulovány problémově a směřují k cíli práce. Teoretické části by slušel

slovníček pojmů pro lepší orientaci v textu. Pojmy však autorka v textu definuje.

Teoretickou část hodnotím jako zdařilou a propracovanou.

Empirické šetření: Cíle vychází z teoretické části a cíle celé práce. Hypotézy jsou v

souvislosti se stanovenými cíli empirické části, jednotlivé hypotézy jsou definovány

s oporou o dosavadní poznání. Jednotlivé hypotézy sytí jen minimální počet položek

v dotazníku. V teoretické části zmiňuje autorka mediální výchovu na školách, avšak

v praktické části se nevěnuje obsahu mediální výchovy z hlediska ŠVP na školách

respondentů. Respondenti jsou převážně ze střední odborné školy. Zastoupení

z ostatních typů škol je mnohonásobně menší. Počet respondentů pro kvantitativní

šetření je podhodnocený. Empirické šetření nevyužívá oproti teoretické části svého

potenciálu. Celkově působí jako by jej autorka tvořila v časové tísni a vyhodnocení

závěrů jednotlivých hypotéz nevěnuje dostatek energie.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je nadstandardní

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jakým způsobem probíhal výběr vzorku respondentů? Z jakého důvodu
převažují respondenti ze střední odborné školy?

Předložte, které položky dotazníku sytí jednotlivé hypotézy.

Jaký mají pro práci význam položky dotazníku, které nesytí jednotlivé

hypotézy?

Zdůvodněte nízký počet respondentů.

Jaká byla návratnost dotazníků?

Jaké další oblasti bádání navrhujete na základě zpracování diplomové práce?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře

Datum: ………………………………………….
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